ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 марта 2018 г.  г. Изобильный  №                           273

Об утверждении Правил содержания
домашних животных на территории
Изобильненского городского округа
Ставропольского края

 В соответствии с  федеральными  законами  от  06  октября 2003 года

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения", Законом Российской Феде-

рации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О ветеринарии", Законом Ставрополь-

ского края от 10 апреля 2008 года № 20-кз "Об административных правона-

рушениях в Ставропольском крае", Уставом Изобильненского городского

округа Ставропольского края, администрация Изобильненского городского

округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемые Правила содержания домашних животных

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края.

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителей главы администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края Бажана Е.Н., Труша С.Н.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края       В.И. Козлов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Изобильненского городского округа
Ставропольского края

от 02 марта 2018 г. № 273

ПРАВИЛА

содержания домашних животных на территории Изобильненского

городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

 1.1. Правила содержания домашних животных на территории

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - Правила)

разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федера-

ции, Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 "О вете-

ринарии", Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О сани-

тарно- эпидемиологическом благополучии населения", Законом Ставрополь-

ского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз "Об административных правонару-

шениях в Ставропольском крае", Уставом Изобильненского городского

округа Ставропольского края.

 1.2. Настоящие Правила устанавливают основные требования к содер-

жанию домашних животных, отлову безнадзорных животных на территории

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - террито-

рия городского округа), имеют обязательную силу на всей территории го-

родского округа, распространяются на граждан, индивидуальных предпри-

нимателей и юридических лиц независимо от организационно-правовой

формы, ведомственной подчиненности и формы собственности и разработа-

ны в целях улучшения содержания и охраны животных, обеспечивающих

интересы людей и защиту животных от жестокого обращения.

2. Основные понятия, используемые в Правилах

 В настоящих Правилах используются следующие понятия:

 2.1. Безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественных

местах без поводка и без сопровождения человека, за исключением случаев,

когда животное временно находится на привязи около зданий, строений, со-

оружений.

 2.2. Владельцы животных - юридические или физические лица, инди-

видуальные предприниматели, обладающие в отношении животного правом

собственности или иным вещным правом либо фактически владеющие им,

осуществляющие содержание животных (в том числе, лица, приютившие

животных, до установления законного владельца).

 2.3. Домашние животные - животные, которые традиционно содержат-

ся в домашних условиях и не используются для целей получения продуктов

питания животного происхождения.

 2.4. Собаки, требующие особой ответственности владельца – собаки

пород: бультерьер, американский питбультерьер, американский стаффорд-

ширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южнорус-

ская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сто-

рожевая, дог, бульдог, боксер, ризеншнауцер, доберман, мастино, сенбернар,

мастифф, их помеси между собой, других крупных и агрессивных собак

служебных, служебно-спортивных и бойцовых пород.

 2.5. Специализированная организация - организация, наделенная пол-

номочиями, связанными с отловом безнадзорных (бродячих) животных, а

также другими полномочиями, в соответствии с настоящими Правилами и

условиями заключенного муниципального контракта (договора).

 2.6. Короткий поводок - поводок из гибкого материала для удержания

животного длиной не более 70 сантиметров.

 2.7. Малолюдная улица-улица или часть улицы с редкими прохожими,

не имеющая с одной или с двух сторон жилых домов, детских учреждений,

магазинов.

3. Права и обязанности владельцев домашних животных

 3.1. Владельцы домашних животных имеют право:

 3.1.1. Приобретать, содержать и отчуждать животных.

 3.1.2. Требовать от окружающих гуманного отношения к животным.

 3.1.3. Получать ветеринарные услуги в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации.

 3.1.4. На профилактические мероприятия, предусмотренные перечнем

бесплатных услуг, оказываемых бюджетными организациями и учреждения-

ми государственной ветеринарной службы, по профилактике, диагностике и

ликвидации болезней, особо опасных для человека и животных.

 3.1.5. Вступать и организовывать общества (клубы) владельцев живот-

ных.

 3.1.6. Получать в органах местного самоуправления, ветеринарных

учреждениях, обществах (клубах) владельцев животных необходимую ин-

формацию о порядке регистрации, содержании, разведении домашних жи-

вотных.

 3.1.7. Временно оставлять на привязи собак в общественных местах

при условии обеспечения безопасности окружающих.

 3.1.8. Иные права, установленные настоящими Правилами и действу-

ющим законодательством Российской Федерации.

 3.2. Владельцы животных обязаны:

 3.2.1. Предоставлять животных по требованию государственного вете-

ринарного врача для осмотра, диагностических исследований, лечебно- про-

филактических обработок, выполнять указания ветеринарных специалистов

в части обеспечения - эпизоотического благополучия территории, защиты

населения от болезней, общих для человека и животных, и предупреждения

распространения заразных болезней животных.

 3.2.2. Обезопасить граждан от нападения принадлежащих им живот-

ных.

 3.2.3. В течение суток сообщать в органы государственного ветеринар-

ного надзора о случаях нападения животных на человека, предъявлять жи-

вотных для ветеринарного осмотра.

 3.2.4. В течение суток сообщать в органы государственного ветеринар-

ного надзора обо всех случаях внезапного падежа, массового заболевания

или необычного поведения принадлежащих им животных.

 3.2.5. Обеспечивать тишину и покой для окружающих с 22-00 до 7-00

часов.

 3.2.6. В случае отказа от дальнейшего содержания передать животное

другому лицу или его усыпить в специализированных ветеринарных клини-

ках.

 3.2.7. Не допускать выгул собак в неустановленных местах или с нару-

шениями настоящих Правил.

 3.2.8. На ошейниках собак обеспечить наличие бирки с указанием

клички собаки, ФИО и номера телефона ее владельца.

 3.2.9. Иные обязанности, установленные настоящими Правилами и

действующим законодательством Российской Федерации.

4. Условия содержания животных

 4.1. Обязательным условием содержания животных является соблюде-

ние санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и настоящих

Правил.

 4.2. Содержание животных в квартире многоквартирного жилого дома

допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических норм и

настоящих Правил, а в коммунальных квартирах, занятых несколькими се-

мьями, и при наличии согласия всех проживающих, достигших совершенно-

летнего возраста.

 4.3. Не разрешается содержать животных в местах общего пользования

в многоквартирных жилых домах, в том числе, кухнях и коридорах комму-

нальных квартир, на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, а также на

балконах и лоджиях.

 4.4. Владельцы собак, имеющие в собственности или в пользовании

земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на

огороженной территории, исключающей возможность побега собаки с тер-

ритории земельного участка, в изолированном вольере, или на привязи. Во-

льер не должен располагаться на расстоянии менее одного метра от границы

земельного участка. О наличии собаки должна быть сделана предупреждаю-

щая надпись при входе на участок.

 4.5. Перевозка животных всеми видами общественного транспорта до-

пускается при соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажи-

ров. Собаки должны быть в намордниках и на коротких поводках.

 4.6. Покусавшие людей или животных собаки, кошки подлежат немед-

ленной доставке владельцем животного или специальной бригадой по отлову

безнадзорных животных в ближайшее государственное ветеринарное учре-

ждение для осмотра и карантинирования под наблюдением.

 4.7. Собаки, принадлежащие гражданам, юридическим лицам и инди-

видуальным предпринимателям, подлежат вакцинации, против бешенства

начиная с 3-месячного возраста независимо от породы.

 4.8. Владельцы могут выгуливать животных на поводке и малолюдных

улицах, пустырях.

 4.9. В жилых районах выгул собак разрешается на поводках и в

намордниках. В местах скопления людей владелец обязан взять собаку на

короткий поводок, исключая угрозу жизни и здоровью людей.

 4.10. При гибели животного владелец обязан известить ветеринарного

специалиста в целях определения порядка утилизации или уничтожения по-

гибшего животного. Захоронение трупов животных производится в местах,

согласованных ветеринарными органами и органами, осуществляющими са-

нитарно-эпидемиологический надзор.

 4.11. Владельцы животных обязаны не допускать загрязнение продук-

тами жизнедеятельности животных подъездов, лестничных клеток, лифтов, а

также детских площадок, дорожек, тротуаров, газонов и других обществен-

ных мест.

 4.12. Владельцы животных обязаны содержать животных в соответ-

ствии с их биологическими особенностями, гуманно обращаться с ними, не

оставлять без присмотра, без пищи и воды и в случае заболевания животных

вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.

 4.13. Запрещается:

 4.13.1.Сопровождение животных лицам, неспособным в силу возраста

и физического развития руководить действиями животных, а также лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического

опьянения.

 4.13.2. Выгуливание собак, требующих особой ответственности вла-

дельца, детям до 16 лет.

 4.13.3. Купать животных в водоемах, предназначенных для купания

населения или используемых в качестве источников питьевой воды.

 4.13.4. Натравливать собак на людей и животных (кроме случаев само-

защиты и связанных с использованием собак органами внутренних дел для

обеспечения охраны общественного порядка и задержания правонарушите-

лей).

 4.13.5 Проведение на территории городского округа любых мероприя-

тий, связанных с боями животных.

 4.13.6. Выгуливать собак в парках, скверах, на территории лесопарко-

вых зон, на озелененных территориях, газонах, стадионах, на территориях

учебных заведений и дошкольных учреждений, на детских площадках, в об-

щественных местах, предназначенных только для отдыха граждан, а также в

местах, где имеются соответствующие знаки о запрете выгула собак.

 4.13.7. Самостоятельное захоронение трупов животных их владельца-

ми.

 4.13.8. Подкармливать и другими способами способствовать содержа-

нию безнадзорных животных в общественных местах.

5. Особенности использования отдельных пород собак

 5.1. Сторожевые собаки, обеспечивающие охрану имущества, принад-

лежащего их владельцам, в целях обеспечения безопасности граждан, нахо-

дящихся на территории организаций в рабочее время, должны быть изолиро-

ваны и недоступны для контакта с людьми.

 5.2. Инвалиды по зрению, имеющие собак-поводырей, могут появлять-

ся с ними в общественных местах, в общественном транспорте, держа собак

на поводке и в наморднике.

 5.3. Декоративные и охотничьи породы собак могут выгуливаться их

владельцами на поводках без намордников.

6. Безнадзорные животные

 6.1. Безнадзорные животные подлежат отлову.

 6.2. Отлов безнадзорных животных основывается на принципах со-

блюдения норм общественной нравственности, спокойствия населения и

производится специализированными организациями.

 6.3. Отлов безнадзорных животных производится на основании заклю-

ченного в установленном законодательством порядке договора со специали-

зированной организацией, занимающейся отловом животных, имеющих не-

обходимое оборудование, транспорт и специально подготовленный персо-

нал. Закупка услуг по отлову безнадзорных животных осуществляется в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд.

 6.4. Отлов безнадзорных животных производится, как правило, в

утренние часы до начала рабочего времени.

 6.5. Не допускается отлов безнадзорных животных на виду у граждан и

в присутствии детей, за исключением случаев, когда существует угроза жиз-

ни и здоровью людей.

 6.6. Лица, осуществляющие отлов безнадзорных животных, должны

избегать конфликтных ситуаций с гражданами.

 6.7. Безнадзорные животные, а также животные, имеющие владельцев,

проявляющие симптомы бешенства, угрожающие жизни и здоровью людей,

подлежат усыплению на месте или отлову с последующим уничтожением.

 6.8. Лицам, осуществляющим отлов животных, запрещается:

 6.8.1. Производить отстрел безнадзорных животных с применением

огнестрельного оружия.

 6.8.2. Отлавливать животных в личных целях.

 6.8.3. Изымать собак с привязи у магазинов или других общественных

мест и учреждений.

 6.8.4. Использовать запрещенные методы отлова.

 6.9. Животное может быть изъято у владельца из квартиры, территории

частного домовладения без согласия владельца животного по решению суда

или в ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законода-

тельством Российской Федерации.

7. Ответственность за несоблюдение настоящих Правил

 7.1. За несоблюдение настоящих Правил владельцы домашних живот-

ных несут ответственность в соответствии с Законом Ставропольского края

от 10 апреля 2008 года № 20-кз "Об административных правонарушениях в

Ставропольском крае".

 7.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный

имуществу граждан и юридических лиц животными, возмещается их вла-

дельцами в установленном законом порядке.

 7.3. За жестокое обращение с животными, нарушение ветеринарно- са-

нитарных правил, в том числе, правил перевозки животных, владелец несет